Hæc sunt inconvenientia illa, quæ dictus archiepiscopus Nicomediensis adversùs supremam Romanorum pontificum auctoritatem ac infallibilitatem proponebat. Viderint illi, qui nostrâ ætate eandem impugnant, num non ad partes hujus schismatici Græci transeant, atque propemodùm eadem quæ ille dicant.

Occurrunt mihi decimo tertio seculo duo famosi auctores, qui Græcos refutârunt: D. Thomas scilicet et S. Bonaventura, uterque Facultatis Parisiensis doctores. Ambo autem et absolutam Romanorum pontificum potestatem et infallibilitatem eorum tuerentur. Ita desuper loquitur D. Thomas de Potest. q. 10, art. 4, ad 13: « Sicut autem, inquit, posterior synodus potestatem habet interpretandi symbolum à priore synodo conditum, ac ponendi aliqua ad ejus explanationem, ut ex prædictis patet, ita etiam Romanus pontifex hoc suâ auctoritate potest, cujus auctoritate sola synodus et congregari potest, à quo sententia synodi confirmatur, et ad ipsam à synodo appellatur; quæ omnia patent ex gestis synodi Chalcedonensis. Nec est necessarium quòd ad ejus expositionem faciendam universale concilium congregetur, cum quandoque id fieri prohibeant bellorum dissidia, sicut in sextâ synodo legitur quòd Constantinus Augustus dicit quòd propter imminentia bella universaliter episcopos congregare non potuit. Sed tamen illi qui convenerunt, quædam dubia in fide exorta sequentes sententiam Agathonis papæ determinaverunt, scilicet, quòd in Christo sint duæ voluntates et duæ actiones. Et similiter Patres in Chalcedonensi synodo congregati, secuti sunt sententiam Leonis papæ, qui determinavit Christum esse in duabus naturis post incarnationem. » Reliquit occasio plura adhuc ex divo Thomâ adducendi. S. Bonaventura de eadem difficultate de quâ S. Thomas

agens, de processione videlicet Spiritûs sancti, sic de Græcis loquitur: « Quia cum reputarent se sciolos, et vocati non fuerunt, noluerunt profiteri quòd non erat per eos inventum. » Et paulò inferius addit quòd iidem Græci facti fuerint hæretici et schismatici, hæretici quidem, eò quòd opinionem suam tueri volentes, auctoritati Romanæ Ecclesiæ obistere ausi sint; schismatici verò, eò quòd ab ejus unitate recesserint.

Possem hic alios adhuc auctores adducere, qui adversùs Græcos dimicantes summorum pontificum auctoritatem, eorumque infallibilitatem propugnârunt; verùm hi sufficiunt ad demonstrandum quòd in illâ quoad papam contentione de his duobus articulis quæstio principaliter agitata fuerit.

Quòd si quis quærat quid hi duo articuli ad quæstionem de processione Spiritûs sancti, quæ contentions illius principale objectum erat, faciant, respondeo quòd essentialem ad eandem habuerint relationem; et quidem hoc modo: Summus pontifex additionem illam, *Filioque*, Symbolo factam, auctoritate suâ firmârat, atque, per hanc auctorisationem definierat, Spiritum sanctum æquè à Filio ac Patre procedere. Atqui non nisi suprema in Ecclesiâ auctoritas, Symbolo in secundâ synodo œcumenicâ confecto, omniumque subsequentium conciliorum auctoritate firmate cum expressâ etiamnum prohibitionem, ne quis in posterum quidquam in eo mutare præsumeret, aliquid addere poterat. Non nisi item infallibilis quædam auctoritas fidei articulum definire poterat. Primum igitur adversùs Græcos justificari non poterat, nisi ipsis probaretur ac demonstraretur, papam pollere auctoritate ipsi etiam œcumenicis conciliis superiore; sed et neque secundum, nisi illum in suis decisionibus infallibilem asserendo. Et hoc est quod Catholicis, qui Ecclesiam adversùs Græcos schismaticos defenderunt, semper propugnârunt.